
                                                                                                          
Prefeitura Municipal                                                                                        

___________________________________________________________________________ 
Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 

Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

DECRETO N.º 1.979/2005 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar. 
 
O PREFEITO  MUNICIPAL  DE NOVA SANTA  ROSA,  Estado  do Paraná,  no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o artigo 4.º da Lei N.º 873/2004, de 10 de 
dezembro de 2004. 
              

R E S O L V E  
 
Art. 1.º - Fica aberto ao Orçamento Programa do Município um Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 127.619,80 ( Cento e vinte e sete mil, seiscentos e dezenove reais e oitenta 
centavos), nas seguintes dotações  orçamentárias: 

 
03.00 – Secretaria de Administração 
03.02 – Departamento de Administração 
04.122.0401.2012 – Manutenção e Conservação de Prédios Públicos 
300000000000 - Despesas  Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações  Diretas    
339030000000 -  Material de Consumo   
                1000 - Recursos Ordinários ( livres) Exerc. Corrente R$ 4.000,00 
 
 
04.00 – Secretaria de Finanças 
04.01 – Gabinete da Secretaria de Finanças 
04.122.0303.2015  – Gestão da Política Administração e Financeira 
300000000000 - Despesas Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações Diretas    
339014000000 -  Diárias – Pessoal Civil   
                1000 - Recursos Ordinários ( livres) – Exerc. Corrente R$ 1.000,00 
 
 
05.00 – Secretaria de Educação e Cultura 
05.02 – Departamento de Ensino 
12.361.0106.2029 – Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental -Outros Rec. 
300000000000 - Despesas Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações Diretas    
339039000000 -  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
               1103 - 10 % s/ Transf. Const. – Exerc. Corrente R$ 13.000,00 
 
 
07.00 – Secretaria de Obras, Transportes e  Serviços Públicos 
07.02 – Departamento de Serviços Urbanos 
15.452.0139.2056 –Ampliação e Manutenção Serviços de Iluminação Pública 
300000000000 - Despesas Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações Diretas    
339030000000 -  Material de Consumo   
                1000 - Recursos ordinários ( livres) Exerc. Corrente R$ 30.000,00 
 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


                                                                                                          
Prefeitura Municipal                                                                                        

___________________________________________________________________________ 
Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 

Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

 
07.00 – Secretaria de Obras, Transportes e  Serviços Públicos 
07.02 – Departamento de Serviços Urbanos 
15.452.0139.2056 –Ampliação e Manutenção Serviços de Iluminação Pública 
300000000000 - Despesas Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações Diretas    
339030000000 -  Material de Consumo   
                1050 - Contribuição Iluminação Pública – Exerc. 

Corrente 
R$ 3.000,00 

 
 
07.00 – Secretaria de Obras, Transportes e  Serviços Públicos 
07.02 – Departamento de Serviços Urbanos 
15.452.0138.2055 – Manutenção de Praças, Parques e  Jardins 
300000000000 - Despesas  Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações  Diretas    
339036000000 -  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   
                1000 - Recursos Ordinários ( livres) – Exerc. Corrente R$ 6.000,00 
 
 
07.00 – Secretaria de Obras, Transportes e  Serviços Públicos 
07.02 – Departamento de Serviços Urbanos 
15.452.0140.2057 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 
300000000000 - Despesas  Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações Diretas    
339036000000 -  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   
               1000 - Recursos Ordinários ( livres) – Exerc. Corrente R$ 1.500,00 
 
 
08.00 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico 
08.01 – Gabinete da Secretaria de  Industria, Comércio e Serviços 
20.122.0307.2064  – Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 
300000000000 - Despesas  Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações  Diretas    
339014000000 -  Diárias – Pessoal Civil   
               1000 - Recursos Ordinários ( livres) – Exerc. Corrente R$ 1.000,00 
 
 
08.00 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico 
08.04 – Departamento de Fomento a Industria, Comercio e  Serviços  
26.782.0187.2082  – Manutenção da  Pedreira Municipal 
300000000000 - Despesas  Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações  Diretas    
339039000000 -  Outros Serviços de  Terceiros Pessoa Jurídica   
                1000 - Recursos Ordinários ( livres) – Exerc. Corrente R$ 15.000,00 
 
 
 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


                                                                                                          
Prefeitura Municipal                                                                                        

___________________________________________________________________________ 
Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 

Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

09.00 – Secretaria de Esportes e Ação Social 
09.03 – Fundo Municipal de Assistência Social 
 08.241.0062.2087 – Manutenção do Programa de Apoio a Pessoa Idosa 
300000000000 - Despesas Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
335000000000 -  Transferências a Inst. Priv. S/fins Lucrativos    
335043000000 -  Subvenções Sociais   
                1715 - Proteção Social Básica ao Idoso R$ 23.545,00 
 
 
09.00 – Secretaria de Esportes e Ação Social 
09.04 – Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 
 08.243.0065.2091 – Manutenção do Programa de Assistência a Criança 
300000000000 - Despesas Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
335000000000 -  Transferências a Inst. Priv. S/Fins Lucrativos    
335043000000 -  Subvenções Sociais   
                1716 - Proteção Social Básica a Criança R$ 23.574,80 
 
 
09.00 – Secretaria de Esportes e Ação Social 
09.02 – Departamento de Esportes 
 27.811.0192.2084  – Manutenção do Desporto de Resultados 
300000000000 - Despesas Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações Diretas   
339039000000 -  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   
                1000 - Recursos Ordinários ( livres) Exerc. Corrente R$ 6.000,00 

 
 
Total da Suplementação ........................................................ R$ 127.619,80 

       
 
Art. 2.º - Os recursos necessários ao cumprimento deste Decreto, decorrerão do previsto no 

Art. 43, item III do Parágrafo 1.º da Lei Federal 4.320/64, pela redução parcial das seguintes Dotações 
Orçamentárias do Orçamento vigente: 

 
05.00 – Secretaria de Educação e Cultura 
05.02 – Departamento de Ensino 
12.361.0106.2025 – Manutenção, Prédios e Melhorias em Quadras  Esportivas 
300000000000 - Despesas  de Capital  
330000000000 - Investimentos   
339000000000 -  Aplicações  Diretas    
339030000000 -  Material de Consumo   
                1103 - 10 % s/ Transf. Const.  Exercício Corrente R$ 2.000,00 
 
 
05.00 – Secretaria de Educação e Cultura 
05.02 – Departamento de Ensino 
12.361.0106.2027 – Manutenção Laboratório de Informática – Ensino Fundamental 
400000000000 - Despesas  de Capital  
440000000000 - Investimentos   
449000000000 -  Aplicações  Diretas    

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


                                                                                                          
Prefeitura Municipal                                                                                        

___________________________________________________________________________ 
Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 

Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

449052000000 -  Equipamento e Material Permanente   
                1104 - 25 % Demais Vinc. Educ..  Exercício Corrente R$ 2.000,00 
 
 
05.00 – Secretaria de Educação e Cultura 
05.02 – Departamento de Ensino 
12.361.0106.2027 – Manutenção Laboratório de Informática Ensino Fundamental 
300000000000 - Despesas  Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Transferências a Inst. Priv. S/ Fins  Lucrativos    
339039000000 -  Outros Serviços de Terceiros   Pessoas Jurídica   
                1103 - 10 % s/ Transf. Const. Exerc. Corrente R$ 4.000,00 
 
 
05.00 – Secretaria de Educação e Cultura 
05.03 – Departamento de Cultura 
13.391.0122.2035 – Museus, Bibliotecas. Teatros e Centros Culturais 
300000000000 - Despesas Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Transferências a Inst. Priv. S/Fins Lucrativos    
339039000000 -  Outros Serviços de Terceiros  - Pessoas Jurídica   
               1000 - Recursos ordinários ( livres) Exerc. Corrente R$ 6.000,00 
 
 
07.00 – Secretaria de Obras, Transp. e Serviços Públicos 
07.02 –  Departamento de Serviços Urbanos 
15.452.0139.2056 – Ampliação e Manutenção Serv. De Iluminação Pública 
300000000000 - Despesas Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações Diretas    
339039000000 -  Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica   
               1050 - Contribuição Iluminação Pública – Exerc. 

Corrente 
R$ 26.000,00 

 
 
07.00 – Secretaria de Obras, Transp. e Serviços Públicos 
07.02 –  Departamento de Serviços Urbanos 
15.452.0140.2057 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 
300000000000 - Despesas Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações Diretas    
339030000000 -  Material de Consumo   
                1000 - Recursos ordinários (livres) Exerc.Corrente R$ 15..000,00 
 
 
07.00 – Secretaria de Obras, Transp. e Serviços Públicos 
07.02 –  Departamento de Serviços Urbanos 
15.452.0138.2055 – Manutenção de Praças , Parques e jardins 
300000000000 - Despesas Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações Diretas    
339030000000 -  Material de Consumo   
                1000 - Recursos ordinários ( livres ) Exerc. Corrente R$ 11.000,00 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


                                                                                                          
Prefeitura Municipal                                                                                        

___________________________________________________________________________ 
Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 

Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

 
 
 
08.00 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico 
08.02 – Departamento de Fomento Agropecuário 
20.601.0156.2067 – Programa de Conservação de Solo 
300000000000 - Despesas  Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações Diretas    
339030000000 -  Material de Consumo   
                1000 - Recursos Ordinários ( livres)  Exer.. Corrente R$ 4.000,00 
 
 
08.00 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico 
08.02 – Departamento de Fomento Agropecuário 
20.602.0162.2072 – Melhoria Genética Gado Leiteiro 
300000000000 - Despesas  Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações Diretas    
339032000000 -  Material de Distribuição Gratuíta   
                1000 - Recursos Ordinários ( livres)  Exer.. Corrente R$ 4.500,00 
 
 
09.00 – Secretaria de Esportes e Ação Social 
05.01 – Gabinete da Secretaria de Esportes e Ação Social 
08.122.0308.2083 – Manutenção da Secretaria de Esportes e Ação Social 
300000000000 - Despesas  Correntes  
330000000000 -  Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações  Diretas    
339030000000 -   Material de Consumo   
                1000 - Recursos ordinários ( livres) Exerc. Corrente R$ 4.000,00 
 
 
09.00 – Secretaria de Esportes e Ação Social 
05.02 – Departamento de Esportes 
27.813.0201.2086 – Desenvolvimento de Atividades de Lazer 
300000000000 - Despesas  Correntes  
330000000000 -  Outras Despesas Correntes   
339000000000 -  Aplicações Diretas    
339030000000 -   Material de Consumo   
                1000 - Recursos ordinários ( livres) Exerc. Corrente R$ 2.000,00 
 
 
09.00 – Secretaria de Esportes e Ação Social 
09.03 – Fundo Municipal de Assistência Social 
 08.241.0062.2087 – Manutenção do Programa de Apoio a Pessoa Idosa 
300000000000 - Despesas Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
335000000000 -  Transferências a Inst. Priv. S/fins Lucrativos    
335043000000 -  Subvenções Sociais   
                1705 - SAC – Pessoa Idosa R$ 23.545,00 
 
 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


                                                                                                          
Prefeitura Municipal                                                                                        

___________________________________________________________________________ 
Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 

Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

 
 
 
09.00 – Secretaria de Esportes e Ação Social 
09.04 – Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 
 08.243.0065.2091 – Manutenção do programa de Assistência a Criança 
300000000000 - Despesas Correntes  
330000000000 - Outras Despesas Correntes   
335000000000 -  Transferências a Inst. Priv. S/Fins Lucrativos    
335043000000 -  Subvenções Sociais   
                1704 - SAC – Criança em Creche R$ 23.574,80 
 
 
Total da Redução........................................................ R$ 127.619,80 
 
 
 

             Art. 3.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
               REGISTRE-SE 
              PUBLIQUE-SE 
            
    GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA 
ROSA, em 08 de junho de 2005. 
 
 
 
 

NORBERTO PINZ 
        Prefeito  Municipal 

 
 
 
  ROSMÉRE I. S. SCHNEKEMBERG                                   ARI SCHMIDT 
Secretária Municipal de Administração    Secretário Municipal de Finanças 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

	Prefeito  Municipal

